
„VZDĚLÁVÁNÍ PRO SPOLEČNOU
              BUDOUCNOST LIDÍ A PŘÍRODY.“

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019 (přílohy)



název střediska počet akcí počet účastníků
počet hodin 

trvání
účastníkohodiny 

ZČ HB Forest, CEGV Cassiopeia 151 2878 201,5 3891,4

Český nadační fond pro vydru 88 1657 88 1657

ZŠ Prachatice, Vodňanská 287 30 632 79 1836

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Fakulta rybářství a ochrany vod, 
Mezinárodní, environmentální vzdělávací, poradenské a informační středisko 
ochrany vod Vodňany 

35 1072 60,5 1906

15/06 ZO ČSOP Šípek 26 451 26 451

Ekocentrum Trkmanka, příspěvková organizace 44 1249 44,5 1258,5

Junák - český skaut, Kaprálův mlýn, z. s. 3 63 9,5 198,5

Lipka – školské zařízení pro environmentální vzdělávání Brno, příspěvková 
organizace

143 3198 414 9397,5

Otevřená zahrada Nadace Partnerství 37 733 74 1466

ZO ČSOP Pozemkový spolek Hády 24 741 34 1094

Rezekvítek, z. s. 26 405 40 621,5

Vzdělávací a informační středisko Bílé Karpaty, o.p.s. 64 1429 78,25 1664,5

ZO ČSOP Veronica, Centrum Veronica Hostětín 27 753 67,5 1836

ZOO Brno a stanice zájmových činností, příspěvková organizace 113 2153 176 3392

ZOO PARK Vyškov, příspěvková organizace 29 616 35,5 760,5

Centrum rozvoje Česká Skalice, o.p.s. 12 334 11,25 317,5

Středisko ekologické výchovy Sever, Základní článek Hnutí Brontosaurus 2 38 4 76

Středisko ekologické výchovy SEVER Hradec Králové, o. p. s. 64 1265 68 1355,5

Městské středisko ekologické výchovy při ZOO Liberec – DIVIZNA 62 1187 136 2265

Středisko ekologické výchovy Český ráj 44 840 68 1124

Středisko ekologické výchovy Libereckého kraje, p. o. 203 3568 428 7576

Spolek Hájenka 42 825 56 1016

Příroda kolem nás, o.p.s. 41 1902 81 3555

Středisko volného času a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků 
DORIS Šumperk

34 872 85,5 2391,5

Sluňákov - centrum ekologických aktivit města Olomouce, o. p. s. 103 2145 234,5 4845,9

Ekocentrum PALETA, z. s. 242 4183 242 4183

Spolek Ametyst 84 1805 151,5 3293,5

Dům dětí a mládeže Horažďovice 61 1164 68 1350

Asociace místních potravinových iniciativ, o.p.s. 181 3985 217,5 5236

Botič o. p. s. 141 2597 278,5 5141

01/71 ZO ČSOP Koniklec 204 2381 211 2467

Ekocentrum Podhoubí a Ekoškolka Rozárka, mateřská škola, z. ú. 135 2536 153,25 2878,25

EKODOMOV, z. s. 40 594 72 864,25

Sdružení SRAZ - Společně za radostí a zdravím, z. s. 101 1913 196 3734,5

Ekologické výukové programy pro školy - denní - mateřské školy



Křivoklátsko o. p. s. 3 48 9 151

Muzeum Říčany, příspěvková organizace 72 1312 101 1838,5

Naučné středisko ekologické výchovy Kladno – Čabárna o. p. s. 47 1177 86 2123

ZO ČSOP Vlašim 90 1775 93 1835

Středisko ekologické výchovy SEVER Litoměřice, o. p. s. 195 2858 202,5 2979

Chaloupky o. p. s., školská zařízení pro zájmové a další vzdělávání 87 2158 179,5 4534

Alcedo – středisko volného času Vsetín 2 19 8 144

celkem 3132 61511 4869,25 98704,8



počet akcí počet účastníků
počet hodin 

trvání
účastníkohodiny

ZČ HB Forest, CEGV Cassiopeia 326 6571 611,2 12343,3

Český nadační fond pro vydru 24 537 49 989

ZŠ Prachatice, Vodňanská 287 80 1441 245 4521

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Fakulta rybářství a ochrany vod, 
Mezinárodní, environmentální vzdělávací, poradenské a informační středisko 
ochrany vod Vodňany 

37 1097 76 1097

15/06 ZO ČSOP Šípek 24 392 44 735

Ekocentrum Trkmanka, příspěvková organizace 72 2468 112,5 4287

Junák - český skaut, Kaprálův mlýn, z. s. 25 679 77,5 2074

Lipka – školské zařízení pro environmentální vzdělávání Brno, příspěvková 
organizace

844 18380 2947 64576

Otevřená zahrada Nadace Partnerství 86 2022 215 4049

ZO ČSOP Pozemkový spolek Hády 33 729 60 1381

Rezekvítek, z. s. 161 3282 327 6683

Vzdělávací a informační středisko Bílé Karpaty, o.p.s. 164 3191 304,5 5971,5

ZO ČSOP Veronica, Centrum Veronica Hostětín 37 1106 103,5 2959,5

ZOO Brno a stanice zájmových činností, příspěvková organizace 193 4124 444,25 9741,25

ZOO PARK Vyškov, příspěvková organizace 116 2227 197 4076,5

Centrum rozvoje Česká Skalice, o.p.s. 14 430 16,5 512,5

Středisko ekologické výchovy Sever, Základní článek Hnutí Brontosaurus 30 569 74 1417,5

Středisko ekologické výchovy SEVER Hradec Králové, o. p. s. 97 1995 172 3493,5

Městské středisko ekologické výchovy při ZOO Liberec – DIVIZNA 276 5367 899 13150

Středisko ekologické výchovy Český ráj 315 6398 646 15877

Středisko ekologické výchovy Libereckého kraje, p. o. 168 2885 533,5 9075

Spolek Hájenka 182 3641 341 7061,5

Příroda kolem nás, o.p.s. 36 966 78 2182,5

Středisko volného času a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků 
DORIS Šumperk

99 1954 267,5 5076,5

Sluňákov - centrum ekologických aktivit města Olomouce, o. p. s. 143 3091 392,5 8460

Ekocentrum PALETA, z. s. 548 11359 834 17188,5

Spolek Ametyst 72 1524 185,5 3963

Dům dětí a mládeže Horažďovice 91 1938 289,25 3831,25

Asociace místních potravinových iniciativ, o.p.s. 86 1479 129 2431

Botič o. p. s. 438 9226 1129 23740

01/71 ZO ČSOP Koniklec 182 3596 404,75 7428,75

Ekocentrum Podhoubí a Ekoškolka Rozárka, mateřská škola, z. ú. 131 2386 272,75 5106

EKODOMOV, z. s. 27 1102 51 1517,9

Sdružení SRAZ - Společně za radostí a zdravím, z. s. 139 2793 436 6748,5

Ekologické výukové programy pro školy - denní - základní školy



TEREZA, vzdělávací centrum, z. ú. 11 263 62 2893

Křivoklátsko o. p. s. 12 241 48 965

Muzeum Říčany, příspěvková organizace 219 4317 660,75 10639,25

Naučné středisko ekologické výchovy Kladno – Čabárna o. p. s. 49 969 147 2907

ZO ČSOP Vlašim 246 5252 437,5 9119

ZO ČSOP 11/11 Zvoneček 1 23 5 115

Středisko ekologické výchovy SEVER Litoměřice, o. p. s. 80 1495 163,25 2972,5

Chaloupky o. p. s., školská zařízení pro zájmové a další vzdělávání 358 8794 971 24386

Alcedo – středisko volného času Vsetín 7 113 42 678

celkem 6279 132412 15501,2 318419,7



počet akcí počet účastníků

počet hodin 
trvání 

programů 
celkem

účastníkohodiny 

ZČ HB Forest, CEGV Cassiopeia 2 45 4 90

ZŠ Prachatice, Vodňanská 287 11 314 27 780

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Fakulta rybářství a ochrany vod, 
Mezinárodní, environmentální vzdělávací, poradenské a informační středisko 
ochrany vod Vodňany 

6 184 13 390

Ekocentrum Trkmanka, příspěvková organizace 9 206 13,5 309

Junák - český skaut, Kaprálův mlýn, z. s. 20 460 64,5 1439,5

Lipka – školské zařízení pro environmentální vzdělávání Brno, příspěvková 
organizace

52 1142 187,5 4116

Otevřená zahrada Nadace Partnerství 11 233 33 699

Rezekvítek, z. s. 7 132 28,5 539

Vzdělávací a informační středisko Bílé Karpaty, o.p.s. 10 190 21 398

ZO ČSOP Veronica, Centrum Veronica Hostětín 13 303 32 776

ZOO Brno a stanice zájmových činností, příspěvková organizace 20 500 51 1275

ZOO PARK Vyškov, příspěvková organizace 2 43 4 86

Středisko ekologické výchovy Sever, Základní článek Hnutí Brontosaurus 2 48 7 174

Středisko ekologické výchovy SEVER Hradec Králové, o. p. s. 7 145 13,5 294

Městské středisko ekologické výchovy při ZOO Liberec – DIVIZNA 12 207 42 724,5

Středisko ekologické výchovy Český ráj 4 96 19 488

Středisko ekologické výchovy Libereckého kraje, p. o. 5 76 25,5 417

Středisko volného času a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků 
DORIS Šumperk

2 74 3 111

Sluňákov - centrum ekologických aktivit města Olomouce, o. p. s. 4 79 10,5 209

Ekocentrum PALETA, z. s. 34 659 51 988,5

Spolek Ametyst 10 352 17 515

Dům dětí a mládeže Horažďovice 1 18 2 36

Asociace místních potravinových iniciativ, o.p.s. 36 778 108 2334

Botič o. p. s. 4 63 12 189

01/71 ZO ČSOP Koniklec 1 16 2,5 40

Sdružení SRAZ - Společně za radostí a zdravím, z. s. 1 17 3 51

Křivoklátsko o. p. s. 2 80 12 480

Muzeum Říčany, příspěvková organizace 2 49 6 147

ZO ČSOP Vlašim 18 388 33 725,5

Středisko ekologické výchovy SEVER Litoměřice, o. p. s. 1 26 1,5 39

Chaloupky o. p. s., školská zařízení pro zájmové a další vzdělávání 17 387 43 973,5

celkem 326 7310 890,5 19833,5

Ekologické výukové programy pro školy - denní - střední školy



počet akcí počet účastníků

počet hodin 
trvání 

programů 
celkem

počet dnů 
trvání 

programu
účastníkohodiny 

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Fakulta rybářství a 
ochrany vod, Mezinárodní, environmentální vzdělávací, 
poradenské a informační středisko ochrany vod Vodňany 

1 18 8 2 144

Lipka – školské zařízení pro environmentální vzdělávání Brno, 
příspěvková organizace

1 23 30 6 690

ZO ČSOP Veronica, Centrum Veronica Hostětín 2 42 42 9 858

Středisko ekologické výchovy Sever, Základní článek Hnutí 
Brontosaurus

1 12 30 4 360

Středisko ekologické výchovy Český ráj 5 98 95 23 1875

Středisko ekologické výchovy Libereckého kraje, p. o. 9 190 162,5 45 3447,5

Středisko volného času a zařízení pro další vzdělávání 
pedagogických pracovníků DORIS Šumperk

4 106 90 19 2388

Ekocentrum PALETA, z. s. 1 14 14 4 196

Dům dětí a mládeže Horažďovice 1 15 5 2 75

Křivoklátsko o. p. s. 1 14 40 5 560

Naučné středisko ekologické výchovy Kladno – Čabárna o. p. s. 6 125 88 22 1840

ZO ČSOP Vlašim 3 54 24 9 481

Chaloupky o. p. s., školská zařízení pro zájmové a další vzdělávání 2 27 12 6 162

Alcedo – středisko volného času Vsetín 7 131 215 27 4000

celkem 44 869 855,5 183 17076,5

Ekologické výukové programy pro školy - pobytové - mateřské školy



počet akcí počet účastníků

počet hodin 
trvání 

programů 
celkem

počet dnů 
trvání 

programu
účastníkohodiny 

ZČ HB Forest, CEGV Cassiopeia 31 669 416 89 9001

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Fakulta rybářství a 
ochrany vod, Mezinárodní, environmentální vzdělávací, 
poradenské a informační středisko ochrany vod Vodňany 

9 165 165 27 2504

Junák - český skaut, Kaprálův mlýn, z. s. 18 516 395 67 11958

Lipka – školské zařízení pro environmentální vzdělávání Brno, 
příspěvková organizace

101 2692 2291,5 454 61020,5

ZO ČSOP Veronica, Centrum Veronica Hostětín 11 247 129 33 2904

Středisko ekologické výchovy Sever, Základní článek Hnutí 
Brontosaurus

36 770 806,5 137 17407,5

Středisko ekologické výchovy Český ráj 10 224 298 41 5190

Středisko ekologické výchovy Libereckého kraje, p. o. 29 483 922,5 175 15770,5

Spolek Hájenka 6 275 168 29 7650

Středisko volného času a zařízení pro další vzdělávání 
pedagogických pracovníků DORIS Šumperk

24 796 476,5 111 16092,5

Sluňákov - centrum ekologických aktivit města Olomouce, o. p. s. 23 785 549 103 19239

Ekocentrum PALETA, z. s. 58 766 637,5 142 14619

Dům dětí a mládeže Horažďovice 14 303 196 26 4262,5

Křivoklátsko o. p. s. 6 111 110 20 2154

Muzeum Říčany, příspěvková organizace 11 243 132 22 2636

Naučné středisko ekologické výchovy Kladno – Čabárna o. p. s. 17 386 228 57 5216

ZO ČSOP Vlašim 13 303 166 42 3557

Chaloupky o. p. s., školská zařízení pro zájmové a další vzdělávání 64 1907 1139 236 36662

Alcedo – středisko volného času Vsetín 35 598 880 112 15440

celkem 516 12239 10105,5 1923 253283,5

Ekologické výukové programy pro školy - pobytové - základní školy



počet akcí počet účastníků

počet hodin 
trvání 

programů 
celkem

počet dnů 
trvání 

programu
účastníkohodiny 

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Fakulta rybářství a 
ochrany vod, Mezinárodní, environmentální vzdělávací, 
poradenské a informační středisko ochrany vod Vodňany 

3 73 62 11 768

Junák - český skaut, Kaprálův mlýn, z. s. 22 598 469,5 75 12679,5

Lipka – školské zařízení pro environmentální vzdělávání Brno, 
příspěvková organizace

14 381 240 41 6550

ZO ČSOP Veronica, Centrum Veronica Hostětín 1 30 6 2 180

Středisko ekologické výchovy Sever, Základní článek Hnutí 
Brontosaurus

11 261 257 44 6160

Středisko ekologické výchovy Český ráj 2 44 70 10 1787

Středisko ekologické výchovy Libereckého kraje, p. o. 2 41 64 10 1312

Středisko volného času a zařízení pro další vzdělávání 
pedagogických pracovníků DORIS Šumperk

3 126 62 11 2549

Křivoklátsko o. p. s. 4 70 106 15 1642

Naučné středisko ekologické výchovy Kladno – Čabárna o. p. s. 2 52 24 24 624

Chaloupky o. p. s., školská zařízení pro zájmové a další vzdělávání 6 128 51 22 1431

Alcedo – středisko volného času Vsetín 11 286 265 32 6870

celkem 81 2090 1676,5 297 42552,5

Ekologické výukové programy pro školy - pobytové - střední školy



počet akcí 
počet 

účastníků

počet hodin 
trvání 

programů 
celkem

počet dnů 
trvání 

programu

ZČ HB Forest, CEGV Cassiopeia 1 25 2 1

ZŠ Prachatice, Vodňanská 287 1 31 4 1

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Fakulta rybářství a ochrany vod, 
Mezinárodní, environmentální vzdělávací, poradenské a informační středisko 
ochrany vod Vodňany 

18 374 140 42

Junák - český skaut, Kaprálův mlýn, z. s. 3 57 34 8

Lipka – školské zařízení pro environmentální vzdělávání Brno, příspěvková 
organizace

114 1805 512 127

Rezekvítek, z. s. 1 13 4 1

ZOO Brno a stanice zájmových činností, příspěvková organizace 12 335 36 12

Středisko ekologické výchovy Sever, Základní článek Hnutí Brontosaurus 12 198 41 14

Středisko ekologické výchovy SEVER Hradec Králové, o. p. s. 2 35 4 2

Městské středisko ekologické výchovy při ZOO Liberec – DIVIZNA 2 31 7 2

Sluňákov - centrum ekologických aktivit města Olomouce, o. p. s. 3 63 6 3

Asociace místních potravinových iniciativ, o.p.s. 1 20 3 1

Sdružení SRAZ - Společně za radostí a zdravím, z. s. 14 562 33 9

TEREZA, vzdělávací centrum, z. ú. 4 63 14 4

Muzeum Říčany, příspěvková organizace 1 14 24 3

celkem 189 3626 864 230

Vzdělávání studentů VŠ



počet akcí počet účastníků

počet hodin 
trvání 

programů 
celkem

počet dnů 
trvání 

programu

ZČ HB Forest, CEGV Cassiopeia 4 131 36 6

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Fakulta rybářství a ochrany vod, 
Mezinárodní, environmentální vzdělávací, poradenské a informační středisko 
ochrany vod Vodňany 

11 385 200 33

Junák - český skaut, Kaprálův mlýn, z. s. 1 21 23 3

Lipka – školské zařízení pro environmentální vzdělávání Brno, příspěvková 
organizace

104 1805 838 136

Otevřená zahrada Nadace Partnerství 1 40 8 1

Rezekvítek, z. s. 17 777 37,5 17

Vzdělávací a informační středisko Bílé Karpaty, o.p.s. 9 272 29 9

ZO ČSOP Veronica, Centrum Veronica Hostětín 6 90 13,5 6

Středisko ekologické výchovy Sever, Základní článek Hnutí Brontosaurus 13 248 183 29

Středisko ekologické výchovy SEVER Hradec Králové, o. p. s. 8 111 41 1

Městské středisko ekologické výchovy při ZOO Liberec – DIVIZNA 13 250 76 13

Středisko ekologické výchovy Libereckého kraje, p. o. 3 60 19 3

Středisko volného času a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků 
DORIS Šumperk

4 74 4,5 6

Sluňákov - centrum ekologických aktivit města Olomouce, o. p. s. 27 699 142 29

Ekocentrum PALETA, z. s. 1 67 6 1

Spolek Ametyst 2 46 8 1

Asociace místních potravinových iniciativ, o.p.s. 1 15 1,5 1

Botič o. p. s. 9 306 68 13

Ekocentrum Podhoubí a Ekoškolka Rozárka, mateřská škola, z. ú. 5 79 35 8

TEREZA, vzdělávací centrum, z. ú. 79 1550 438 84

Muzeum Říčany, příspěvková organizace 7 102 44 7

ZO ČSOP Vlašim 3 51 17 3

Středisko ekologické výchovy SEVER Litoměřice, o. p. s. 1 63 8 1

Chaloupky o. p. s., školská zařízení pro zájmové a další vzdělávání 13 309 156 23

celkem 342 7551 2432 434

Vzdělávací programy pro pedagogické pracovníky a další vzdělavatele - vzdělávací programy



počet studií počet účastníků

počet hodin 
trvání 

programů 
celkem

Lipka – školské zařízení pro environmentální vzdělávání Brno, příspěvková organizace 1 23 116,5

Vzdělávací a informační středisko Bílé Karpaty, o.p.s. 1 21 24

Středisko ekologické výchovy Sever, Základní článek Hnutí Brontosaurus 1 20 40

Středisko ekologické výchovy SEVER Hradec Králové, o. p. s. 1 20 69

Městské středisko ekologické výchovy při ZOO Liberec – DIVIZNA 1 20 87

Ekocentrum PALETA, z. s. 1 9 36

Botič o. p. s. 1 20 112

celkem 7 133 484,5

Vzdělávací programy pro pedagogické pracovníky a další vzdělavatele - specializační studia



počet kroužků

Český nadační fond pro vydru 1

ZŠ Prachatice, Vodňanská 287 20

Lipka – školské zařízení pro environmentální vzdělávání Brno, příspěvková organizace 33

ZOO Brno a stanice zájmových činností, příspěvková organizace 23

ZOO PARK Vyškov, příspěvková organizace 2

Centrum rozvoje Česká Skalice, o.p.s. 1

Středisko ekologické výchovy Sever, Základní článek Hnutí Brontosaurus 1

Středisko ekologické výchovy SEVER Hradec Králové, o. p. s. 1

Středisko ekologické výchovy Libereckého kraje, p. o. 1

Středisko volného času a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků DORIS Šumperk 12

Sluňákov - centrum ekologických aktivit města Olomouce, o. p. s. 1

Dům dětí a mládeže Horažďovice 10

Asociace místních potravinových iniciativ, o.p.s. 1

Botič o. p. s. 1

01/71 ZO ČSOP Koniklec 1

EKODOMOV, z. s. 32

Sdružení SRAZ - Společně za radostí a zdravím, z. s. 14

Muzeum Říčany, příspěvková organizace 2

Naučné středisko ekologické výchovy Kladno – Čabárna o. p. s. 5

ZO ČSOP Vlašim 1

Středisko ekologické výchovy SEVER Litoměřice, o. p. s. 1

Chaloupky o. p. s., školská zařízení pro zájmové a další vzdělávání 6

Alcedo – středisko volného času Vsetín 4

celkem 174

Mimoškolní činnosti pro děti - pravidelné kroužky



počet akcí počet účastníků

ZČ HB Forest, CEGV Cassiopeia 13 550

Český nadační fond pro vydru 4 382

ZŠ Prachatice, Vodňanská 287 6 112

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Fakulta rybářství a ochrany vod, Mezinárodní, environmentální 
vzdělávací, poradenské a informační středisko ochrany vod Vodňany 

18 452

15/06 ZO ČSOP Šípek 4 250

Junák - český skaut, Kaprálův mlýn, z. s. 53 891

Lipka – školské zařízení pro environmentální vzdělávání Brno, příspěvková organizace 119 1968

Otevřená zahrada Nadace Partnerství 5 80

ZO ČSOP Pozemkový spolek Hády 24 423

Rezekvítek, z. s. 5 75

Vzdělávací a informační středisko Bílé Karpaty, o.p.s. 3 2084

ZOO Brno a stanice zájmových činností, příspěvková organizace 25 554

ZOO PARK Vyškov, příspěvková organizace 3 81

Středisko ekologické výchovy Sever, Základní článek Hnutí Brontosaurus 5 113

Středisko ekologické výchovy SEVER Hradec Králové, o. p. s. 3 20

Městské středisko ekologické výchovy při ZOO Liberec – DIVIZNA 1 25

Středisko ekologické výchovy Český ráj 142 3152

Středisko ekologické výchovy Libereckého kraje, p. o. 2 46

Příroda kolem nás, o.p.s. 8 54

Středisko volného času a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků DORIS Šumperk 26 1016

Sluňákov - centrum ekologických aktivit města Olomouce, o. p. s. 3 96

Dům dětí a mládeže Horažďovice 5 78

Botič o. p. s. 3 1575

01/71 ZO ČSOP Koniklec 4 83

Ekocentrum Podhoubí a Ekoškolka Rozárka, mateřská škola, z. ú. 22 1402

EKODOMOV, z. s. 7 100

Sdružení SRAZ - Společně za radostí a zdravím, z. s. 13 333

Křivoklátsko o. p. s. 25 428

Muzeum Říčany, příspěvková organizace 5 74

Naučné středisko ekologické výchovy Kladno – Čabárna o. p. s. 7 169

ZO ČSOP Vlašim 9 159

ZO ČSOP 11/11 Zvoneček 1 32

Středisko ekologické výchovy SEVER Litoměřice, o. p. s. 1 15

Chaloupky o. p. s., školská zařízení pro zájmové a další vzdělávání 25 472

celkem 599 17344

Mimoškolní činnosti pro děti - nepravidelné akce



počet akcí počet účastníků
počet hodin 

trvání 
programů 

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Fakulta rybářství a ochrany vod, Mezinárodní, 
environmentální vzdělávací, poradenské a informační středisko ochrany vod Vodňany 

32 818 44

Junák - český skaut, Kaprálův mlýn, z. s. 75 704 191

Lipka – školské zařízení pro environmentální vzdělávání Brno, příspěvková organizace 30 620 199,5

Otevřená zahrada Nadace Partnerství 19 360 71

Vzdělávací a informační středisko Bílé Karpaty, o.p.s. 11 199 64

ZO ČSOP Veronica, Centrum Veronica Hostětín 42 899 322,5

ZOO PARK Vyškov, příspěvková organizace 21 377 47

Středisko ekologické výchovy Sever, Základní článek Hnutí Brontosaurus 17 337 346

Středisko ekologické výchovy SEVER Hradec Králové, o. p. s. 1 45 1,5

Městské středisko ekologické výchovy při ZOO Liberec – DIVIZNA 1 45 6

Středisko ekologické výchovy Libereckého kraje, p. o. 4 137 27,5

Středisko volného času a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků DORIS 
Šumperk

8 217 71

Asociace místních potravinových iniciativ, o.p.s. 4 60 32

Ekocentrum Podhoubí a Ekoškolka Rozárka, mateřská škola, z. ú. 5 79 35

Sdružení SRAZ - Společně za radostí a zdravím, z. s. 8 210 64

Křivoklátsko o. p. s. 17 407 224

Naučné středisko ekologické výchovy Kladno – Čabárna o. p. s. 5 140 64

Chaloupky o. p. s., školská zařízení pro zájmové a další vzdělávání 15 325 45,5

celkem 283 5161 1811,5

Vzdělávací programy pro dospělé nepedagogy - všechny akce



počet akcí 
počet 

účastníků

ZČ HB Forest, CEGV Cassiopeia 2 27

Český nadační fond pro vydru 8 400

ZŠ Prachatice, Vodňanská 287 9 238

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Fakulta rybářství a ochrany vod, Mezinárodní, 
environmentální vzdělávací, poradenské a informační středisko ochrany vod Vodňany 

5 1055

15/06 ZO ČSOP Šípek 2 780

Ekocentrum Trkmanka, příspěvková organizace 23 480

Junák - český skaut, Kaprálův mlýn, z. s. 1 160

Lipka – školské zařízení pro environmentální vzdělávání Brno, příspěvková organizace 56 6990

Otevřená zahrada Nadace Partnerství 15 4620

ZO ČSOP Pozemkový spolek Hády 95 17489

Rezekvítek, z. s. 23 2887

Vzdělávací a informační středisko Bílé Karpaty, o.p.s. 20 4506

ZO ČSOP Veronica, Centrum Veronica Hostětín 21 3021

ZOO Brno a stanice zájmových činností, příspěvková organizace 133 37094

ZOO PARK Vyškov, příspěvková organizace 22 50320

Centrum rozvoje Česká Skalice, o.p.s. 7 1880

Středisko ekologické výchovy Sever, Základní článek Hnutí Brontosaurus 12 982

Středisko ekologické výchovy SEVER Hradec Králové, o. p. s. 4 3177

Městské středisko ekologické výchovy při ZOO Liberec – DIVIZNA 2 1500

Středisko ekologické výchovy Český ráj 14 520

Středisko ekologické výchovy Libereckého kraje, p. o. 3 560

Příroda kolem nás, o.p.s. 15 6000

Středisko volného času a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků DORIS Šumperk 14 4426

Sluňákov - centrum ekologických aktivit města Olomouce, o. p. s. 45 22528

Ekocentrum PALETA, z. s. 31 2879

Spolek Ametyst 6 80

Dům dětí a mládeže Horažďovice 25 539

Asociace místních potravinových iniciativ, o.p.s. 18 1245

Botič o. p. s. 9 6973

Osvětové akce pro veřejnost



01/71 ZO ČSOP Koniklec 7 1900

Ekocentrum Podhoubí a Ekoškolka Rozárka, mateřská škola, z. ú. 17 1157

Sdružení SRAZ - Společně za radostí a zdravím, z. s. 23 1286

Křivoklátsko o. p. s. 7 30004

Muzeum Říčany, příspěvková organizace 52 2585

Naučné středisko ekologické výchovy Kladno – Čabárna o. p. s. 22 2485

ZO ČSOP Vlašim 57 7078

ZO ČSOP 11/11 Zvoneček 8 260

Středisko ekologické výchovy SEVER Litoměřice, o. p. s. 4 50

Chaloupky o. p. s., školská zařízení pro zájmové a další vzdělávání 31 2502

Alcedo – středisko volného času Vsetín 16 15151

celkem 884 247814



Autor a název publikace
Počet vydaných 

kusů
Podrobnější specifikace 

Tomáš	Smrž:	Byliny	města	Českých	Budějovic.	Kapesní	atlas	
pro	pozorovatele	přírody.

220 kapesní	atlas	ve	tvaru	rozevíracího	vějíře

Tereza	Záleská,	Adéla	Hrubá,	Barbora	Matulová:	Nemusí	pršet,	
jen	když	kape	-	voda	v	zahradě

50
výuková	pomůcka	-	sada	obrázkových	karet	pro	
tvorbu	permakulturního	designu	s	dětmi	

Český	nadační	fond	pro	vydru Reedice	výstavy	"Konfliktní	druhy" 1	výstava	-	15	panelů	
Nově	vytvořená	stálá	expozice	na	stejné	téma,	jako	
máme	putiovní	výstavu	o	konfliktních	druzích

Kolektiv	autorů:	Tady	je	moje	místo	k	životu 200
Metodika	environmentální	a	polytechnikcé	výchovy	
v	MŠ.	Vznikla	ve	spolupráci	s	pedagogickou	fakultou	
JU	a	je	určena	pedagogům	MŠ

Palíková,	M.,	Piačková,	V.,	Navrátil,	S.,	Zusková,	E.,	Papežíková,	
I.,	Kolářová,	J.,	Pojezdal,	Ľ.,	Dyková,	I.,	Scholz,	T.,	Gelnar,	M.,	
Svobodová,	Z.,	Řehulková,	E.,	Mareš,	J.,	Modrá,	H.,	Blažek,	R.,	
Veselý,	T.,	2019.	Nemoci	a	chorobné	stavy	ryb.	Jihočeská	

univerzita	v	Českých	Budějovicích,	Fakulta	rybářství	a	ochrany	
vod,	Vodňany,	462	s.

500 Kniha

Manko,	P.,	Adámek,	Z.,	2019.	Metodické	postupy	při	studiu	
potravy	sladkovodních	ryb.	Certifikovaná	metodika.	Edice	

Metodik,	FROV	JU,	Vodňany,	č.	177,	134	s.
200 Certifikovaná	metodika

Kolářová,	J.,	Nepejchalová,	L.,	Policar,	T.,	2019.	Řešení	
zdravotní	problematiky	v	intenzivních	chovech	ryb	
využívajících	RAS	(recirkulační	akvakulturní	systém).	

Certifikovaná	metodika.	Edice	Metodik,	FROV	JU,	Vodňany,	č.	
180,	44	s.

200 Certifikovaná	metodika

Piačková,	V.,	Zusková,	E.,	Kocour	Kroupová,	H.,	Máchová,	J.,	
Veselý,	T.,	Matějíčková,	K.,	Pojezdal,	Ľ.,	Papežíková,	I.,	Syrová,	
E.,	Palíková,	M.,	2019.	Diagnostika	jarních	úhynů	kaprů.	Edice	

Metodik,	FROV	JU,	Vodňany,	č.	181,	49	s.

200 Certifikovaná	metodika

Venkovní	výuka,	kol.	autorů	Lipky	(Kamenná) 350 metodika	pro	učení	přírodou

Zeleninové	triomino,	Dana	Křivánková 1000 hra	dominového	typu	s	obrázky	zeleniny

Život	v	půdě,Ladislav	Miko	a	kol. 2000 příručka	pro	začínající	půdní	biology

Akční	výzkum	v	profesním	rozvoji	učitelů,Holcová,	Trávníček,	
Vorlíček

elektronicky

Vývojové	kontinuum,kol.	autorů elektronicky

Kamínky	na	cestě,	Helena	Nováčková 1000 inspirační	karty	o	přírodě	a	lidech

Jak	roste	chléb,	kol.	autorů	Lipky 2000 pracovní	list	k	výukovému	programu

Ptačí	sousedé,	kol.	autorů	Lipky 2000 klíč	k	určování	ptáků

Stromy	a	keře,	Blanka	Ponížilová 2000 atlas	stromů	a	keřů	pro	terénní	výuku

Studenti	pro	Jihomoravský	kraj	2019,	Jana	Frödová	(ed.) 40 sborník	anotací	bakalářských	a	diplomových	prací

Filipka	pro	starší	školáky	1,	Blanka	Ponížilová 1500 přírodovědné	hříčky	a	úkoly	pro	starší	školáky

Jak	roste	lípa,	Blanka	Ponížilová 1500 puzzle	znázorňující	stádia	vývoje	lípy

Pohádková	zahrada,	Czelisová,	Řeháková,	Uhříčková 1500 metodika	pro	výuku	v	zahradě	pro	MŠ

Zeleninové	triomino,	Dana	Křivánková 500 hra	dominového	typu	s	obrázky	zeleniny

Vývoj	slunéčka,	Blanka	Ponížilová 1500 puzzle	znázorňující	stádia	vývoje	slunéčka

Studánky	víly	Rozárky,	Nováčková,	Kozlová,	Modrá 1500 Metodika	na	téma	voda	pro	MŠ	a	ZŠ

Hmyz	v	prírodnej	záhrade,	Dana	Křivánková 640 atlas	hmyzu	ve	slovenštině

Hmyz	v	prírodnej	záhrade,	Dana	Křivánková 760 atlas	hmyzu	ve	slovenštině

Publikační činnost

ZČ	HB	Forest,	CEGV	Cassiopeia

Jihočeská	univerzita	v	Českých	Budějovicích,	
Fakulta	rybářství	a	ochrany	vod,	Mezinárodní,	
environmentální	vzdělávací,	poradenské	a	
informační	středisko	ochrany	vod	Vodňany	

Lipka	–	školské	zařízení	pro	environmentální	
vzdělávání	Brno,	příspěvková	organizace



Užitočná	burina,	Dana	Křivánková 1400 atlas	plevelů	ve	slovenštině

Život	ve	vodě,	kol.	autorů	Lipky 200 A4	podložka	s	klipem	s	obrázky	živočichů

Kdo	u	nás	opyluje,	Lenka	Babáčková	a	kol. 2000
Malý	atlas	opylovačů	nejen	pro	VP	Badatelé	v	říši	
hmyzu	na	Rozmarýnku.

I	could	eat	you	up,	kol.	autorů	Lipky 200 Anglická	verze	skládačky	potravních	vztahů.

Žeru	Tě!,	kol.	autorů	Lipky 1200 Skládačka	potravních	vztahů	pro	1.	stupeň	ZŠ

Ze	záhonu	na	talíř,	kol.	autorů	Lipky 1000 Desky	s	klipem	o	jedlých	bylinkách

Sešit	lipkový,	Markéta	Hájková,	Lenka	Kopáčová 2000 Nelinkovaný	sešit	A5	(30	listů)	s	kvízem	uvnitř.

Příroda	u	postele,	Zuzana	Galle 10 soubor	námětů	a	návodů	pro	využití	floramobilu

10	nej	plevelů	proti	nezvaným	hostům	v	přírodní	zahradě,	
Dana	Křivánková

2000 plakát	v	češtině	a	němčině

Pexeso	stromů,	kol.	autorů	Lipky 2000 Didaktické	pexeso	představuje	osm	druhů	stromů.

Pomocníci	v	zahradě,	Veronika	Šromová 1500
Omalovánky	se	zvířátky	v	zahradě,	doplněné	
samolepkami.	Pro	předškoláky.

Smíšené	kultury	v	zahradě.	Pestré	záhony	pro	zdravé	rostliny,	
Svaz	rakouských	ekologických	poraden

3000
Didaktická	pomůcka	pro	určování	vhodných	sousedů	
do	smíšených	kultur	na	zahradě	-	otočné	kolečko.

Filipka	pro	nejmenší,	Blanka	Ponížilová 2000 Přírodovědné	hříčky	a	úkoly	pro	předškoláky.

Není	včela	jako	včela,	Petra	Štěpánková 1000 pracovní	list	k	VP	Není	včela	jako	včela

Kdo	nám	bydlí	v	zahradě,	Petra	Štěpánková 1000 pracovní	list	k	VP	Kdo	nám	bydlí	v	zahradě

Přírodní	zahrada	(ovoce+zelenina),	Galina	Slámová 1000 pracovní	list	k	VP	Zahrada	divů

Origami	motýl	(jaro,	léto,	podzim,	zima),	Lipka,	Pixabay 6000 pracovní	list	k	VP	Motýle	a	řepka

Slepá	mapa	zahrady	U	Řeky,	Kamila	Marušková 4000 pracovní	list	k	VP	Zahrada	divů

Jak	na	ekologické	zahradničení,	Dana	Křivánková 1000 Osvědčené	metody	pro	učení	dospělých

Dobrodružství	Toly,	Poly	a	Rošťáka.	I	malí	můžou	pomáhat	
přírodě.Miłowska,	Řeháková

505 kniha	pohádek	s	environmentální	tematikou

Kvetoucí	sousedství,	Metodický	list	k	praktické	výuce	
pěstování	semen	na	školních	zahradách,	Zuchnická,	Peřinová 1000 metodický	list

Kvetoucí	sousedství	-	Staré	odrůdy	semen,	vyvýšené	záhony,	
opylovači	v	zahradě,	ekohnojení	a	uchování	přírodního	

dědictví,	Zuchnická,	Peřinová

1000 metodický	list

Semínka	pro	začínající	semináře 1000 plakát

Rezekvítek:	Klíč	k	určování	půdních	bezobratlých	živočichů 1000 leporelový	určovací	klíč

Karla	Petřivalská:	Klíč	k	určování	vodních	bezobratlých	 2000 leporelový	určovací	klíč

Petr	Laštůvka:	Klíč	k	určování	stop	savců	 1000 leporelový	určovací	klíč

J.	Unar,	J.	Unarová:	Naše	nejhojnější	trávy	-	Nenápadné,	ale	
významné

1000 leporelový	určovací	klíč

Klíč	k	určování	stromů	podle	listů 1000 leporelový	určovací	klíč

Ovocné	dřeviny	v	krajině 1000 leporelový	určovací	atlas

Petr	Onderka,	pohádky	Pavel	Bezděčka:	Z	hadí	říše	pohraničí	
Karpat	

1000 vzdělávací	publikace

Kolektiv	autorů:	Edukativní	tabule	pro	záchrannou	stanici	
Buchlovice

2
edukativní	tabulu,	které	informují	veřejnost	o	úhynu	
ptactva	po	středu	se	skleněnou	plochou

Kolektiv	autorů:	Dřevěná	skládačka	Milovník	z	pařezin	 3
dřevěná	skládačka	s	vyobrazením	výmladkového	
lesa

Lipka	–	školské	zařízení	pro	environmentální	
vzdělávání	Brno,	příspěvková	organizace

Otevřená	zahrada	Nadace	Partnerství

Rezekvítek,	z.	s.

Vzdělávací	a	informační	středisko	Bílé	Karpaty,	
o.p.s.



ZO	ČSOP	Veronica,	Centrum	Veronica	Hostětín Metodika	pro	výuku	o	ochraně	klimatu elektronicky Metodický	materiál	pro	pedagogy.

Velikonoční	kuchařka	(Monika	Chudárková) elektronicky
Metodický	materiál	k	osvětové	akci	-	návody	na	
zdravé	pokrmy	(fair	trade,	bio,	…)	zaměřené	
tematicky	na	velikonoční	období

pracovní	list	k	Badatelským	objevům	(Monika	Chudárková). elektronicky
Pracovní	list	pro	děti	z	MŠ	a	1.st.	ZŠ	k	výukovému
programu	Badatelské	objevy

Kolektiv	autorů:	
Zooreport

8000

Čtvrtletník	-	časopis	Zoo	Brno	zaměřený	na	
informace	o	chovu	ohrožených	druhů	v	zoo,	ochraně	
přírody,	vzdělávání	atd.	Časopis	vychází	jak	v	
českém,	tak	anglickém	jazyce.

Kolektiv	autorů:
Nástěnný	a	stolní	kalendář

200
Fotografie	chovaných	druhů	zvířat,	krátký	popis	
druhu.

Kolektiv	autorů:
Vzdělávací	tabule	Levharti

1
Vzdělávací	tabule	v	areálu	Zoo	zaměřená	na	
informovanost	návštěvníků	zoologické	zahrady	
ohledně	ohrožených	druhů.

Kolektiv	autorů:
Vzdělávací	tabule	Vlci

2
Vzdělávací	tabule	v	areálu	Zoo	zaměřené	na	
informovanost	návštěvníků	zoologické	zahrady	
ohledně	ohrožených	druhů.

Kolektiv	autorů:
Vzdělávací	tabule	Orli

1
Vzdělávací	tabule	v	areálu	Zoo	zaměřená	na	
informovanost	návštěvníků	zoologické	zahrady	
ohledně	ohrožených	druhů.

Kolektiv	autorů:
Vzdělávací	tabule	Ptáci

3
Vzdělávací	tabule	v	areálu	Zoo	zaměřené	na	
informovanost	návštěvníků	zoologické	zahrady	
ohledně	ohrožených	druhů.

Kolektiv	autorů:
Vzdělávací	tabule	Jižní	amerika

5
Vzdělávací	tabule	v	areálu	Zoo	zaměřené	na	
informovanost	návštěvníků	zoologické	zahrady	
ohledně	ohrožených	druhů.

Kolektiv	autorů:
Vzdělávací	tabule	Hmyzí	hotel

1
Vzdělávací	tabule	v	areálu	Zoo	zaměřená	na	
informovanost	návštěvníků	zoologické	zahrady	
ohledně	ohrožených	druhů.

Lucie	Čižmárová,	kolektiv	autorů:
Vzdělávací	tabule	Ukradená	divočina

15

Vzdělávací	tabule	umístěné	v	areálu	Zoo	zaměřené	
na	informovanost	návštěvníků	zoologické	zahrady	
ohledně	obchodování	s	ohroženými	druhy.	
Informační	tabule	vznikly	ve	spolupráci	ČIŽP,	
zoologických	zahrad	a	dalších	institucí	pro	

Mgr.	Jana	Galová:
Význam	zoo

1000
Informační	a	vzdělávací	brožura	především	pro	
pedagogické	pracovníky	zaměřená	na	informovanost	
ohledně	významu	zoologických	zahrad.

Kolektiv	autorů:
Ztichlý	les

1000
Pracovní	list	-	pro	žáky	I.	a	II.	stupně	ZŠ	ke	kampani	
Silent	Forest	(EAZA)

ZOO	PARK	Vyškov,	příspěvková	organizace ZOO	NOVINY	-	kol.autorů	-	zaměstnanci	ZOO	PARKU 15000
Jedná	se	o	informace	o	zooparku	pro	návštěvníky,	
novinky	v	zoo,	nové	prvky	či	expozice	na	Hanáckém	
statku,	program	akcí	na	rok	2019	apod.

Cesta	labyrintem	ŠUŽ	-	Karin	Richterová,	Jiří	Kulich,	Tomáš	
Hawel,	Pavel	Kaplan	a	kol.

elektronicky
Metodika	vzdělávacího	programu
Škola	pro	Udržitelný	Život

Podrobný	popis	aktivit	-	Karin	Richterová,	Tomáš	Hawel,	Pavel	
Kaplan,	Jiří	Kulich,

Alena	Kohoutová,	Kateřina	Borovinová,	Sofia	Hladíková	a	kol.
elektronicky

Příloha	metodiky	vzdělávacího	programu	Škola	pro	
udržitelný	život	„Cesta	labyrintem	ŠUŽ“

ZOO	Brno	a	stanice	zájmových	činností,	
příspěvková	organizace

Středisko	ekologické	výchovy	Sever,	Základní	
článek	Hnutí	Brontosaurus



Sborník	nástrojů	a	návodů	vhodných	pro	participaci	žáků,	
rozvoj	pedagoga	a	plánování	-	Karin	Richterová,	Tomáš	Hawel,	

Pavel	Kaplan	a	kol.
elektronicky

Příloha	metodiky	vzdělávacího	programu	Škola	pro	
udržitelný	život	„Cesta	labyrintem	ŠUŽ“

kolektiv	autorů:	Ekoton 800
Bulletin	EVVO	Královéhradeckého	kraje,	vychází	2x	
ročně

Městské	středisko	ekologické	výchovy	při	ZOO	
Liberec	–	DIVIZNA

Kalendář	Ptačí	rok,	Jana	Krupová	+	pracovníci	SEV	DIVIZNA 300
metodika	k	metodickému	kalendáři	k	problematice	
ochrany	ptactva	-	součást	kampaně	EAZA	Silent	
Forest

Středisko	ekologické	výchovy	Libereckého	kraje,	
p.	o.

Kolektiv	autorů:	Odklad	může	být	i	poklad 1000 Pracovní	kalendář	a	metodika

Středisko	volného	času	a	zařízení	pro	další	
vzdělávání	pedagogických	pracovníků	DORIS	
Šumperk

MOŽNÁ	BYLO,	MOŽNÁ	NEBYLO	V	ZEMI	DĚDA	PRADĚDA 1000
Diář	zaměřený	na	poznávání	významých	lokalit	CHKO	
Jeseníky

Ekocentrum	Koniklec,	Alžběta	Škodová:	Adaptace	sídel	na	
změnu	klimatu

1000
informační	leták,	duben	2019,	
http://www.ekoporadnypraha.cz/index.php/2019/0
7/25/adaptace-sidel-na-zmenu-klimatu-reedice/

Ekocentrum	Koniklec,	Markéta	Hrnčálová,	Šárka	Jechová:	
Stromy	ve	městě

1000
informační	leták,	červenec	2019,	
http://www.ekoporadnypraha.cz/index.php/2019/0
7/30/ekocentrum-koniklec-stromy-ve-meste/

články	na	téma	Vodní	stopa elektronicky duben	2019,	v	rámci	EKOvýzva	Greenpeace

Mladí	reportéři	pro	životní	prostředí	-	příručka	pro	žáky	a	
učitele

elektronicky

metodika	k	projektu	Mladí	reportéři	pro	životní	
prostředí	-	obecná	část	(upravený	překlad	
mezinárodní	metodiky),	tipy	a	rady	od	odborníků,	
jak	natočit	reportážní	video,	napsat	článek	či	nafotit	
reportážní	fotografie.

Mladí	reportéři	pro	životní	prostředí	-	lekce	do	výuky	a	
pracovní	listy	pro	žáky

elektronicky

lekce	do	hodin	-	jak	rozpoznat	problém,	analýza	a	
mapování	problému,	různé	úhly	pohledu	na	
problém,	jak	na	rozhovor,	řešení	problému,	aktivita	
Gap	minder	+	pracovní	listy	pro	žáky

Metodika	projektu	Mistři	kolegiální	podpory	v	oblasti	
přírodovědné	gramotnosti

elektronicky Metodika	pro	metodické	konzultanty

Les	ve	škole	-	Družiny	venku	1	 500 Metodika	pro	družiny.

Les	ve	škole	-	Družiny	venku	2	 elektronicky
Po	úspěšném	prvním	vydání	zatím	jen	elektronická	
verze	druhého	dílu.

GLOBE	-	Zahradní	bomba	 200
Rozvoj	školních	zahrad	badatelskou	metodou	-	
metodika	a	příklady	dobré	praxe	z	Tématu	roku	
2018/2019.	

Ekoškola	-	Ekoprovoz	ve	školách 250 Metodika	pro	Ekotýmy.

Ekoškola	-	Pracovní	listy	na	analýzu	eklogického	stavu	školy 300
Návodné	listy	pro	děti,	které	pomáhají	s	průzkumem	
ekologického	stavu	školy.

Info	leták	o	NSEV	Kladno,	kolektiv	autorů 2000 Informační	letáček	o	organizaci

Naučné	středisko	ekologické	výchovy	Kladno	–	
Čabárna	o.	p.	s.

01/71	ZO	ČSOP	Koniklec

TEREZA,	vzdělávací	centrum,	z.	ú.

Středisko	ekologické	výchovy	Sever,	Základní	
článek	Hnutí	Brontosaurus



Jak	si	vychovat	své	nástupce	a	zajistit	tak	pokračování	
včelařské	tradice.,	autor	Dana	Belušová

500 brožura

Kde	se	vezme	dřevo,	Luděk	Hora,	Marie	Helclová elektronicky metodická	publikace

Život	bez	obalu,	kolektiv	autorů 1 10	výstavních	panelů

Kateřina	Zemanová,	Blanka	Cizlerová:	Vodní	omalovánky 1000
omalovánky	s	druhy	živočichů,	kteří	se	vyskytují	
kolem	vodní	nádrže	Švihov

Radko	Bílek:	Podblanické	písně	(převážně	kramářské) 500 samostatná	příloha	časopisu	Pod	Blaníkem

Václav	Zemek:	Zlatodůl	Roudný	u	Vlašimi 1200 samostatná	příloha	časopisu	Pod	Blaníkem

kolektiv	autorů:	časopis	Pod	Blaníkem	(4	čísla	za	rok) 800 časopis

Středisko	ekologické	výchovy	SEVER	Litoměřice,	
o.	p.	s.	

ZNÁTE	ČESKÉ	STŘEDOHOŘÍ?				J.	Kotěra	a	kol. 50 desková	hra	s	otázkami	na	kartičkách

Chaloupky	o.	p.	s.,	školská	zařízení	pro	zájmové	
a	další	vzdělávání	

"Zahradní	pedagogika,	česko-rakouský	vzdělávací	rámec",	
kolektiv	autorů	Chaloupky,	Lipka,	Natur	im	Garten,	JČU

elektronicky
Soubor	metodik	a	přístupů	ke	vzdělávání	v	
zahradách	jako	výstup	projektu	ATCZ065	EDUGADRd	
(Education	in	Gardens),	v	němčině	a	češtine,

Alcedo	–	středisko	volného	času	Vsetín kolektiv	Alceda:	Zpravodaj	Alcedo elektronicky Informační	zpravodaj	o	činnosti	střediska,	9	x	ročně

celkem 102 103009

ZO	ČSOP	Vlašim

Naučné	středisko	ekologické	výchovy	Kladno	–	
Čabárna	o.	p.	s.



Popis aktivity
Počet účastníků, 

akcí,……
Popis aktivity

ZČ HB Forest, CEGV Cassiopeia
Péče o ukázkovou přírodní 

zahradu 
celoroční činnost, veřejně přístupná zahrada s ekologickou, vzdělávací a relaxační 
funkcí

2x přednáška pro SOŠ a SOU 
Veselí n. L.

47
Zvířata na pranýři - Dvě přednášky, které na sebe mohou navazovat. Pojednávají o 
druzích zvířat, která s lidmi přicházejí do konfliktu většinou z důvodů 
hospodářských škod.2x pro SOŠ a SOU Veselí nad Lužnicí

Den Země 476 akce pro třeboňské ZŠ 1. stupeň v době vyučování

semánář pro odbornou veřejnost 55 Zadržování vody v krajině, v obecní zástavbě, veřejných prostranstvích a zahradách

komentované prohlídky 42 prohlídek pro 880 lidí
Komentované prohlídky, při který jsou návštěvníci seznamování s životem volně 
žijících zvířat a s problémy a pastmi,  které lidé někdy i nevědomky svým chováním 
zvířatům způsobují a jak jim předcházet.

Světový den vody 200 Osvětová akce ke dni vody s cílem ukázat dětem jak se čistí odpadní vody. 

Exkurze na pracoviště FROV JU 80

Středisko MEVPIS nabízí veřejnosti exkurze s průvodcem na odborná pracoviště 
Fakulty rybářství a ochrany vod JU ve Vodňanech. Zájemci mají možnost setkání s 
různými druhy ryb a raků (candát, okoun, štika, úhoř, podoustev, kapr, mník, 
pstruh, původní i nepůvodní druhy raků apod.), dále seznámení s jeseterovitými 
druhy ryb, proč jsou ohroženi a co dělat pro jejich záchranu, proč je důležité uměle 
rozmnožovat ryby a další témata.

Semináře pedagogiky Franze Ketta 188
Základní vhled do filozofických, teologických a psychologických základů 
pedagogického směru. Vhodné pro pedagogy MŠ

Mezinárodní konference 89
Pořádání mezinárodních konferencí, letos jsme pořádali Toxikologickou konferenci 
a konferenci pro společnost FAO (Food and agriculture organization)

Odborné semináře a exkurze 244
Pořádání odborných seminářů a přednášek na aktuální témata, kterými se fakulty 
zabývá

Terénní cvičení FM VŠE 64
Terénní cvičení je třídenní vzdělávací program pro studenty Fakulty managementu 
Vysoké školy ekonomické Praha na téma krajina.

Podpora vzájemného učení 
pedagogů MŠ OPVVV

211
Seminář na téma: Environmentální a polytechnické vzdělávání aneb učíme děti 
vnímat přírodu

Jednodenní i vícedenní vzdělávací 
akce pro zájmové skupiny

198
Vícedenní vzdělávací akce pro děti vzdělávané doma, pro DDM a další zájmové 
spolky

Rezekvítek,	z.	s.
zapojení dobrovolníků a třídních 

kolektivů do ochrany přírody
odpracováno 2030 hodin péče o chráněná území, natírání plotu, výsadby dřevin aj.

Vzdělávací	a	informační	středisko	Bílé	Karpaty,	
o.p.s.

Kulaté stoly Karpatské úmluvy 42 Pravidelné setkávání stakeholderů ke Karpatské úmluvě

Spolupráce se speciálními 
organizacemi

48 akcí, 801 účastníků

Návštěvy v denních stacionářích pro hendikepované, v domovech pro seniory, v 
nemocnicích, ...
Návštěvy klientů speciálních organizací v Zoo Brno (klienti domovů pro seniory, 
onkologičtí pacienti, klienti denních stacionářů, …)
(klienty seznamujeme vhodnou formou s činností a významem zoologické zahrady)

Klub pro děti a mládež 20 akcí, 262 účastníků Klub pro děti a mládež ze sociálně znevýhodněného prostředí.

Soutěže pro školy 3 akce, 558 účastníků
Vědomostní soutěže pro školy zaměřené na ochranu přírody (Ptačí den, Den 
přírodních věd, Into the Wild with English Guide)

Akademie 3.věku 30
Přenáška s prohlídkou - představení činnosti ekocentra Hanácký statek, 
komentovaná prohlídka prostor se zaměřením na aktivity pro rodiny s dětmi. 

Upeč třeba chleba 62
Zpříjemněte si procházku po zoo a upečte si v naší peci chlebánek. Program pro 
děti od 5-ti let v doprovodu rodičů. Přihlášení na vybrané časy.

Veselice na staku 316

Připomenutí si tradice masopustu, ochutnávka zabíjačkových pokrmů a koblížků, 
doprovodný program pro rodiny s dětmi - tvoří dílny pro děti s tématem čarodějů - 
léčivé čaje a bylinkářské tvoření, kostýmové focení, historický kolotoč a provazový 
žěbřík…

Vítání jara a Den ptactva 468

Přivítání jara - velikonoční a jarní dílničky pro děti (pletení pomlázek, zdobení 
vajíček…), vynášení Moreny s národopisným souborem Klebetníček. Oslava Dne 
ptactva - seznámení s ptákem roku 2017, tvořivé, hravě a vědomostní dílny v areálu 
zoo pro rodiny s dětmi

Den Země 373
Oslava Dne Země - divadelní představení pro děti - Pravidla neslušného chování., 
křtění mláďat narozených na jaře v zoo; hravě - vědomostní soutěže z oblasti 
ochrany přírody a udržitelného rozvoje

Medový den 400
Odpoledne věnované včelám a medu - vytáčení a ochutnávka medu, povídání a 
hraní o včelách. 

Sklizeň na statku 520
Akce pro rodiny s dětmi na téma sklizně - moštování jablek, výroba křížal, prodej 
domácích moučníků z ovoce, výroba a pečení bramborových placek s povidly…

Den zvířat 55
Tradiční akce na oslavu mezinárodního Dne zvířat. Stanoviště s dílnami i 
sportovními aktivitami v areálu zoo na téma "Les".

Další aktivity v oblasti EVVO

Jihočeská univerzita v Českých 
Budějovicích, Fakulta rybářství a ochrany 

vod, Mezinárodní, environmentální 
vzdělávací, poradenské a informační 

středisko ochrany vod Vodňany 

Český nadační fond pro vydru

ZOO	Brno	a	stanice	zájmových	činností,	
příspěvková	organizace

ZOO	PARK	Vyškov,	příspěvková	organizace



Vánoce v zoo a Létající jarmark 555

Živý hanácký betlém - zvyky a tradice od odventu do Tří králů v podání 
národopisného souboru Trnka a Klebetníček, Létající jarmark - ve spolupráci s 
Ateliérem Létající šnek - prodej řemeslníků a bazarových prodejců v prostorách 
Hanáckého statku, výtvarné dílny pro děti

Gruzie 67 přednáška

Norsko - za polárním kruhem 60 přednáška

Etiopie 39 přednáška

Afghánistán - nejvyšší hory 84 přednáška

Írán 41 přednáška

Zimbabwe a delta Okavango 65 přednáška

Nepál, hory a život šerpů 65 přednáška

Estrémní a exotické kuchyně ve 
světě

30 přednáška

Kolumbie 47 přednáška

Patagonie 43 přednáška

Ptáci kolem nás - ornitolog Jiří 
Bartl

25000 výstava

Vážky a motýli - žáci ZUŠ Vyškov 20000 výstava

Krásy Madagaskaru 2000 výstava

Středisko ekologické výchovy Sever, 
Základní článek Hnutí Brontosaurus

Dobrovolnická akce Tamjdem 13 pomoc při jarním výletu na Den Země a péče o přírodní zahradu DOTEK

Kmotři potoků 45

dva školní kolektivy, které v rámci projektu Kmotři potoků systematicky pracují pod 
vedením lidí ze SEV DIVIZNA. Po celý rok zkoumají 2 vodní toky dle harmonogramu, 
který byl na začátku projektu připraven společně s jejich pedagogy. Naplánováno 
10 setkání (4 hodiny jedno)

Veletrh ekologické výchovy 83 ve spolupráci se STŘEVLIKem, k účastníků nepřipočítáno 15 organizátorů

3 výstavy 2851 Velikonoční výstava, Stromy a ptačí návštěvníci, Vánoční výstava betlémů

Aktivity rodinného centra 
Mateřídouška

3683 programy pro rodiče s dětmi od narození do nástupu do MŠ

 10. konference o ekovýchově v 
Praze

167

Dne 17. října 2019 se v prostorách hotelu Artemis Praha konala 10. konference o 
ekovýchově v Praze, která tentokrát nabízela inspiraci, jak nejlépe komunikovat 
environmentální témata, aby zaujala děti i širokou veřejnost. Organizátorem byl 
Magistrát hlavního města Prahy a realizátorem Ekocentrum Koniklec.

semináře Hospodaření s dešťovou 
vodou

163

V rámci projektu Počítáme s vodou proběhly semináře ve 3 městech ČR (25. 6. 2019 
Jihlava, 14. 10.2019 České Budějovice, 7. 11. 2019 Praha) s tématem Hospodaření s 
dešťovou vodou jako součást adaptace měst na změnu klimatu, cílovou skupinou 
byli zástupci státní a veřejné správy.

Mezinárodní konference o 
hospodaření se srážkovou vodou 

POČÍTÁME S VODOU 2019
110

Již 5. mezinárodní konference v rámci projektu Počítáme s vodou s podtitulem 
Revitalizace veřejných prostor se zapojením modro-zelené infrastruktury, 11 
mluvčích ze 3 zemí (Dánsko, Německo a ČR), Praha, 27. 11. 2019.  Řada měst i obcí 
má zájem zvýšit svoji odolnosti vůči projevům změny klimatu a současně zlepšit 
pobytovou kvalitu veřejných prostor při vlnách horka. Jak lze zapojit prvky modro-
zelené infrastruktury při plánovaných revitalizacích? Jak podpořit zadržování 
dešťové vody pomocí těchto opatření? Lze předcházet střetům různých dotčených 
skupin či profesí, případně jak je řešit?

Kunzultace ve školách 276 osobních konzultací
osobní návštěvy a různé typy konzultační podpory (facilitace, mentoring, audit 
apod.) učitelům přímo ve školách

On-line kurz Učíme se venku 340 Kurz pro učitele, jak učit venku kurz v rozsahu 20 - 30 hodin výuky

On-line kurzy Jděte ven 288 Kurz pro rodiče podporující trávení času s dětmi venku v rozsahu 20 - 30 hodin

Vystoupení na konferencích pro 
učitele

1800 Příspěvky a přednášky na různých vzdělávacích konferencích

Udělování mezinárodních titulů 
Ekoškola

65 titulů
Slavnostní akce pro celkem 500 účastníků v Senátu Parlamentu ČR nebo na 
Staroměstské radnici v Praze 

Udělování Czech GLOBE Star Ocenění 3 škol Slavnostní akce v Americkém centru v Praze

GLOBE Games 120 dětí, 50 učitelů
3 denní akce pro žáky a učitele v programu GLOBE, zahrnuje studentskou 
badatelskou konferenci, terénní hru, festival pro veřejnost a doprovodné aktivity

Festival učení venku 80 2 denní akce, videa prezentací a další výstupy zpracovány na webu

ZOO	PARK	Vyškov,	příspěvková	organizace

Městské	středisko	ekologické	výchovy	při	ZOO	
Liberec	–	DIVIZNA

Botič o. p. s. 

01/71 ZO ČSOP Koniklec

TEREZA, vzdělávací centrum, z. ú.



Oborový mentoring v 
přírodovědném a polytechnickém 

vzdělávání
80

Učitelky a učitelé MŠ a ZŠ využívají dvouletou individuální podporu mentorek 
muzea při zavádění nových metod do své výuky. Zabýváme se společně oborovou 
didaktikou v polytechnické výchově na MŠ a v přírodních vědách na ZŠ. Formou 
střídavé výuky učitele podporujeme v zavádění nových metod a postupů. 
Pedagogové se učí využívat s dětmi nové materiály, pomůcky a přístroje. Zvyšují si 
také své pedagogické kompetence v oblasti plánování i hodnocení výuky. Na 
společných setkáních se prakticky učíme, jak nově nabyté dovednosti "posílat dál" 
svým kolegyním a kolegům. Po roce tréninku s našimi konzultanty dostává učitel ve 
škol(ce) na starosti svého kolegu, se kterým sdílí své zkušenosti a pomáhá mu nové 
metody zavádět do praxe v jeho třídě. Učitelé se tak stávají interními mentory na 
své škole.  To vše opět za podpory našich mentorů. V této oblasti mentorské práce 
spolupracujeme se  Společností pro kvalitu školy. 

Hands on muzeum

Projekt zaměřený propojování formálního a neformálního vzdělávání -zaměření na 
místně ukotvené učení. V listopadu 2018 jsme začali úzce spolupracovat s 
vybranými učiteli základních škol. Společně do roku 2021 vytvoříme 14 ucelených 
vzdělávacích programů, které budou využívat zázemí Muzea Říčany (prostory, 
pomůcky, metodické zkušenosti).  Součástí projektu je vytvoření regionální 
učebnice pro Říčansko.

Evaluace programů MRKEV a 
Mrkvička

SSEV Pavučina

V roce 2019 probíhala evaluace obou programů SSEV Pavučina MRKEV a Mrkvička. 
Hlavním cílem bylo zjistit, jak jsou učitelé s programy spokojení a do jaké míry je 
využívají. Hlavními zdroji dat byla dotazníková šetření mezi zapojenými učiteli 
(školami), dále rozhovory a dotazníky s koordinátory programů v krajích a další. 
Výstupem byla evaluační zpráva.

Vyhodnocení Systému certifikace 
poskytovatelů EV

SSEV Pavučina

V roce 2019 probíhalo také vyhodnocení Systému certifikace poskytovatelů EV. 
Cílem evaluace bylo především identifikovat slabá místa certifikačního systému a 
případně navrhnout možnosti řešení (návrhy úprav/změn).  Hlavními zdroji dat bylo 
dotazníkové šetření mezi auditovanými organizacemi, dále skupinové rozhovory s 
auditory, certifikační radou a opět auditovanými organizacemi a dále rozhovor s 
administrátorem systému. Výstupem byla evaluační zpráva.

Evaluace projektu Kolegiální 
podpora v síti Mrkvička

SSEV Pavučina
V roce 2019 probíhalo vyhodnocení třetí etapy projektu Kolegiální podpora v síti 
Mrkvička a dále souhrnné vyhodnocení daného projektu. Výstupem byla evaluační 
zpráva zpráva za třetí etapu a souhrnná evaluační zpráva za celý projekt.

Evaluace projektu Mistři kolegiální 
podpory v oblasti přírodovědné 

gramotnosti
Vzdělávací centrum Tereza

V roce 2019 započalo hodnocení poslední etapy (běhu Gama) projektu Mistři 
kolegiální podpory v oblasti přírodovědné gramotnosti. Výstupem byla dílčí 
evaluační zpráva shrnující, s čím do projektu zapojené školy vstupovaly, jaká jsou 
očekávání apod.

Evaluace programu Město do 
kapsy

Ekocentrum Koniklec

V roce 2019 probíhala na základě již dříve připraveného evaluačního plánu 
evaluace dlouhodobého programu Ekocentra Koniklec Město do kapsy. Hlavním 
zdrojem dat byla dotazníková šetření mezi žáky, dále ohniskové skupiny s žáky, 
rozhovory s učiteli a rozhovory s realizátory programu. Výstupem byla evaluační 
zpráva.

Evaluace projektu Společně ve 
škole i venku

SEVER

V roce 2019 probíhala v rámci uvedeného projektu evaluace dvou nově 
připravených pobytových programů pro první stupeň zákadních škol. Oba 
programy zároveň zahrnovaly aktivity před programem a aktivity po programu. 
Hlavním výstupem evaluačních činností byla analýza obou programů, avšak analýza 
byla opřena ještě o data získaná formou dotazníků a rozhovorů od spolupracujících 
učitelů a dále od realizátorů projektu.

Evaluace pobytového programu 
Hledání lesních pokladů

ČSOP Vlašim - Ekocentrum 
Vlašim

Evaluace uvedeného pobytového programu zahrnovala analýzu programu, dále 
sběr dat z jedné realizace programu (květen 2019). Sběr dat zahrnoval pozorování 
na programu, analýzu kresby lesa žáků, skupinový rozhovor s žáky po skončení 
programu a individuální rozhovor s doprovázejícím učitelem a dále individuální 
rozhovory s realizátory také po skončení programu. Výstupem byla evaluační 
zpráva.

Evaluace tří krátkodobých 
programů ČSOP Vlašim 

podpořených v grantovém řízení 
MŽP

ČSOP Vlašim - Ekocentrum 
Vlašim

Evaluace zahrnovala vyhodnocení následujících programů - Bez obalu, Jak vylepšit 
dům, Hostina pro sousedy. Součástí evaluace byla analýza programů, dále sběr dat 
prostřednictvím pozorování alespoň jedné realizace, prostřednictvím 
dotazníkového šetření mezi žáky a učiteli, příp. byly využity i další metody sběru 
dat. Výstupem byly tři samostatné evaluační zprávy.

Evaluace tří krátkodobých 
programů ČSOP Vlašim (Vodní 

dům) podpořených v grantovém 
řízení MŽP

ČSOP Vlašim - Vodní dům

Evaluace zahrnovala vyhodnocení následujících programů - Na břehu, Počasí nás 
neodradí, Když teplota stoupá aneb Jak se adaptovat. Součástí evaluace byla 
analýza programů, dále sběr dat prostřednictvím pozorování alespoň jedné 
realizace, prostřednictvím dotazníkového šetření mezi žáky a učiteli, příp. byly 
využity i další metody sběru dat. Výstupem byly tři samostatné evaluační zprávy.

Evaluace tří krátkodobých 
programů ČSOP Vlašim (Vodní 

dům) podpořených v grantovém 
řízení Mze

ČSOP Vlašim - Vodní dům

Evaluace zahrnovala vyhodnocení následujících programů - Cesta vody krajinou, 
Cesta vody vodovody a Vodní riskuj. Součástí evaluace byla analýza programů, dále 
sběr dat prostřednictvím pozorování alespoň jedné realizace, prostřednictvím 
dotazníkového šetření mezi žáky a učiteli, příp. byly využity i další metody sběru 
dat. Výstupem byly tři samostatné evaluační zprávy.

Pomologický seminář 15
Určování odrůd ovoce pro veřejnost, následně proběhla výstava z přineseného 
ovoce

Muzeum	Říčany,	příspěvková	organizace

Spora,	z.	s.	

ZO	ČSOP	Vlašim



Houby blanickcýh lesů 301
Přítomní mykologové poskytovali návštěvníkům zajímavé informace o houbách a 
pomáhali jim určovat méně obvyklé druhy.

Voda nad zlato 12 Seminář pro pedagogy a lektory o významu vody

Bádáme s dětmi v MŠ 10 Seminář pro pedagogy a lektory o tom, jak  bádat s dětmi 

Učíme venku 29
Seminář pro pedagogy a lektory s inspirací aktivit, které jdou s dětmi podniknout 
venku

Sváteční pochod přes Blaníky 108
Cestou na Blaník mají účastníci za úkol hledat odpovědi na kontrolní otázky o 
přírodě i historii CHKO Blaník a jako bonus najít živého rytíře.

Noc s Andersenem 24 akce na podporu čtenářské gramotnosti, četba a zpívání s dětmi 

Závody kočárků v zámeckém 
parku

10
Netradiční benefiční závod proběhl ve vlašimkém parku a jeho výtěžek byl věnován 
na podporu Záchranné stanice pro živočichy ČSOP Vlašim. 

Procházka Jinošovským údolím 20
Zejména botanicky zaměřené akce představily jarní květenu, lesní biotopy, ale také 
faunu mokřadů. Průvodcem vycházek byl Martin Klaudys z AOPK ČR – Správy CHKO 
Blaník.

Vycházka do Křížovského lomu 23 Prohlídka lomu s výkladem.

Ztracená zvířata 6
Třetí ročník orientačně-šifrovací hry pro veřejnost zapojil důvtip účastníků. Deset 
zvířat ztracených v ulicích města Vlašim museli najít soutěžící, ale pro nalezení bylo 
nutné rozluštit deset zašifrovaných názvů ulic, kde se zvířata skrývala.

Výlov rybníka Jírovce 386
Tradiční výlov rybníka Jírovce v Jinošovském údolí u Vlašimi. Návštěvníci si mohli 
užít atmosféru výlovu malebného rybníka Jírovce v krásné přírodě a pochutnat si na 
smažených rybách včetně teplých a studených nápojů.

Otevření Křížovského lomu 15
Slavnostní otevření Křížovského lomu pro veřejnost, hry a soutěže pro děti, 
názorné "pečení ortoruly"

Ekovečer na téma: Etiopie 33 O návštěvě a poměrech v Etiopii mluvila Mgr. Eliška Kuťáková.

Ekovečer na téma: Houby 
Podblanicka

9 Přednáška o houbách na podblanicku

Netopýří noc 45
Program začínal povídáním o netopýrech od Ing. Dagmar Zieglerové. Následovala 
ukázka hendikepovaných netopýrů a dílnička pro dětské účastníky. 

Zlatodůl Roudný u Vlašimi 37 Autogramiáda knihy Václava Zemka s názvem "Zlatodůl Roudný u Vlašimi".

Otevření paraZOO 101 Akce v paraZOO

Velikonoce v paraZOO 102 Tematické dílny v paraZOO.

Voňavá sobota 160 Přednáška o bylinkách, dílny pro děti, míchání čajů.

1. máj v paraZOO 416 Komentovaná krmení v paraZOO.

Ukaž vízo, dostaneš lízo Akce v paraZOO

Voňavá sobota 56 Přednáška o tom, jak dostat opylovyče do zahrady.

Rozloučení s prázdninami 90 Akce v paraZOO

Voňavá sobota 34 Představení semínkovny, dílny pro děti.

Pochod s veverkou Čiperkou 123
Další ročník pochodu s veverkou Čiperkou nabídl návštěvníkům na cestě z Vlašimi 
do Záchranné stanice pro živočichy ČSOP Vlašim u Pavlovic 

Hmyzák 353 Hmyzí festival pro celou rodinu.

Vánoce se zvířátky 27 Akce v paraZOO

Vodnický masopustní rej 55
Zábavné odpoledne pro děti, úkoly zaměřené na život ve vodě, především na 
mokřadní živočichy

Den vody 140
Exkurze na hráz v.d. Švihov, představení záchranné stanice  a vypouštění veverky, 
výroba vodních mlýnků

Večer s Andersenem 78 Akce na podporu čtenářské gramotnosti

Den Země s obojživelníky 120 Osvětová akce zaměřená na EVL Želivka, exkurze k vodní nádrži Švihov

Historie stavby dálnice D1 108 Přednáška o stavbě D1 a jejím zásahu do zdejší krajiny, exkurze na hráz

Muzejní noc 80
Noční prohlídka spojená s komentovaným krmením raků a netopýra, koncert 
cimbálové muziky

Den vodních breberek 127
Lovení, pozorování  a určování vodních bezobratlých živočichů, výstava ptačích 
pítek

Setkání s přírodou 39 Exkurze do zimoviště netopýra černého

ZO	ČSOP	Vlašim



Den otců 122
Komentované krmení raků, představení badatelských pomůcek k pozorování 
přírody

Setkání s netopýry 308
Komentovaná prohlídka revizní štoly VN Švihov, přednáška o netopýrech a jejich 
ochraně

Historie stavby vodní nádrže 
Švihov

43 Přednáška a exkurze na hráz

Den s mobilním planetáriem 34 Promítání filmů s tématikou vody a klimatických změn

Ze života pod hladinou 20 Vernisáž výstavy fotografií a přednáška Rostislava Štefánka

Den stromů 45
Botanicky zaměřená exkuze na mosty, aktivity pro děti o významu stromů, 
promítání tématických filmů v mobilním planetáriu

Vzpomínka na Zahrádku 53 Vernisáž výstavy o Zahrádce a beseda s rodáky a pamětníky

Seminář SFŽP 26   Dotace na vodovody, kanalizace a řešení následků sucha pro obce

Den s kuřičkou 42 Botanicky zaměřená exkurze na mosty

Sázava a okolí 121 Výstava fotografií Richarda Strouhala.

Podblanický plenér 96
XXIII. ročník tradiční výstavy ve vlašimském zámeckém parku za účasti regionálních 
výtvarníků.

Výstava starých odrůd ovoce 80 Ukázka starých odrůd ovoce nejen z Podblanicka.

Výstava obLÁSKY pro paraZOO 161 Charitativní výstava pro zvířata z paraZOO.

Obrazy Stanislava Příhody 150 Prodejní předvánoční výstava obrazů.

V lince a prostoru 1500
Výstavu obrazů a plastik manželů Jaroslava a Drahomíry Svobodových se synem 
navštívilo více než 1 500 zájemců.

Advent v Domě přírody Blaníků 52

V prosinci jsme s dětmi pozorovali ptáčky na krmítku a soutěžili o plakát s ptáčky. 
Děti určovali ptáky na krmítku a odpovídali na další otázky o přikrmování ptactva 
v pracovním listu. Dále pak nejen dětští návštěvníci vyráběli krmítka z použitých PET 
lahví. Děti si také mohly vybarvit a přidat zvířecí figurku do blanického betléma.

Výstava obrazů Lenky Seidlové 40
V červnu a září bylo možno navštívit výstavu vlašimské amatérské malířky Lenky 
Seidlové. 14.9. proběhlo setkání s autorkou za přítomnosti 40ti hostů.

Silvestr v Domě přírody Blaníku 503 Silvestr byl rekordním dnem do počtu návštěvníků na 500 lidí.  

Rozkvetlá příroda 487

Správa Chráněné krajinné oblasti Blaník ve spolupráci s ČSOP Vlašim pořádala další 
ročník tradiční soutěže k dubnovému Dni Země 2019. Výtvarná soutěž je určena 
pro žáky a studenty základních a středních škol okresu Benešov. Pro letošní 
dvacátý osmý ročník soutěže organizátoři zvolili téma „Rozkvetlá příroda“. V dubnu 
a květnu tak bylo v podkroví vystaveno přes 500 kreseb a plastik. 

Velikonoce v Domě přírody 
Blaníku

48 Děti se zúčastnily soutěží na téma ptačího hnízdění.

Středisko ekologické výchovy SEVER 
Litoměřice, o. p. s. 

Den Země pro litoměřické MŠ 300
Dopoledne na zahradě SEVERu s naučnými stanovišti. Účastní se předškoláci ze 
všech litoměřických MŠ.

Zahradní terapie 24
využití přírody, zahrad pro znevýhodněné účastníky - semináře pro pracovníky 
sociálních služeb , 22 dnů

Senior klub Baliny 108 zahradní kroužek v ekocentru Chaloupky Baliny, 43 schůzek

Zahradnický kroužek pro seniory 258 zahradnický kroužek v Domově seniorů ve Velkém Meziříčí, 32 schůzek

celkem 128 69830

ZO	ČSOP	Vlašim

Chaloupky	o.	p.	s.,	školská	zařízení	pro	zájmové	a	
další	vzdělávání	



popis aktivity
počet 

účastníků
Poznámka

Záhony	pro	školky	 60
Realizováno	ve	spolupráci	se	stejnojmennou	pražskou	
organizací,	která	však	není	členem	Pavučiny	(více	na	
zahonyproskolky.cz)

Bezpečné	zastávky	 75

Realizováno	ve	spolupráci	s	Českou	společností	
ornitologickou.	Hlavním	výstupem	projektu	jsou	designové	
polepy	zastávek	MHD,	sloužící	jako	ochrana	proti	nárazům	
ptáků	do	prosklených	ploch.

Nemusí	pršet,	jen	když	kape	 70

Projekt	sestavený	ze	dvou	na	sebe	navazujících	celodenních	
bloků.	První	část	probíhá	v	přírodní	zahradě	ekocentra,	druhá	
ve	školní	zahradě.	Hlavním	tématem	je	adaptace	na	
klimatickou	změnu,	výstupem	konkrétní	opatření	pro	
zachytávání	srážkové	vody	ve	školních	zahradách.

Český	nadační	fond	pro	vydru Přírodní	učebna

Příprava	přírodní	učebny	v	rámci	projektu	-	bude	sloužit	pro	
aktivní	výuku	o	vodě,	mokřadech,	mokrých	loukách,	
biodiverzitě	atd.	Pedagogové	mají	možnost	si	vypůjčit	naše	
pomůcky,	metodické	listy	a	využít	přírodní	učebnu	k	výuce	i	k	
zábavě.

Dětská	univerzita	JU 100
Příměstské	tábory	v	rámci	dětské	univerzity	JU	se	zaměřují	na	
ekologii	vodních	živočichů	a	života	ve	vodě	a	okolo	vody.

Juniorská	univerzita	JU 19

Badatelský	program	pro	nadané	žáky	ze	středních	škol.	Žáci	
pracují	v	laboratořích	s	vědci	po	skupinkách,	výstupem	je	
prezentace,	video	a	poster	z	týdenní	práce.	Vybírají	si	z	témat:	
Čističky	odpadních	vod,	Ekotoxikologie,	říční	niva,	raci,	
jeseteři.

Mezinárodní	letní	školy	FROV	JU 17

Mezinárodní	letní	škola	je	tradiční	čtyřtýdenní	kurz	FROV	JU	
určený	pro	Bc.,	Mgr.	a	Ph.D.	studenty	z	celého	světa.	Za	dobu	
strávenou	na	fakultě	jsou	studenti	zapojeni	do	vědeckých	
projektů	pod	vedením	fakultních	Ph.D.	studentů,	rovněž	se	
účastní	řady	přednášek	odborníků,	jezdí	na	exkurze	na	různá	
rybochovná	pracoviště.

ZO	ČSOP	Veronica,	Centrum	Veronica	Hostětín CO2	liga,	klimatická	soutěž	pro	školy 300 cca	30	školních	týmů

Dlouhodobý	ekologický	projekt 211 Pro	4	třídy	ze	4	škol	včetně	4	učitelek.

Polygram	-	zapojení	do	projektu	JCMM 45

Podpora	matematické	gramotnosti	(matematické	úkoly	
zaměřené	na	informace,	které	se	týkají	ohrožených	druhů,	
které	jsou	chované	v	Zoo	Brno)
Jednalo	se	o	skupiny	žáků	I.	a	II.	stupně	ZŠ	a	SŠ	v	doprovodu	
pedagoga,	na	akci	se	podíleli	2	pracovníci	z	projektu	JCMM

Mladí	ladí	D-DUR	(demokratický	dialog	o	udržitelném	
rozvoji)

240 12	škol	po	cca	20	zapojených

UBUNTU	–	škola	demokratického	občanství 85 3	skupiny	učitelů	po	3	+	3	skupiny	žáků	po	cca	25

Biolearn 16 3-5	škol

Společně	pro	dům,	zahradu	a	místo 10 4	skupiny

Civis	-	zaostřeno	na	občanské	a	sociální	kompetence	 140 	7	škol

Mistři	kolegiální	podpory	v	přírodovědné	gramotnosti 18 14	škol

Škola	pro	udržitelný	život 400 zapojeno		80	škol

Středisko	ekologické	výchovy	SEVER	Hradec	Králové,	o.	p.	s.	 Kolegiální	podpora	v	síti	MRKVIČKA 16 16	pedagogů		z	6	MŠ

Středisko	ekologické	výchovy	Český	ráj Strážci	Země 75
v	roce	2019	se	do	projektu	SZ	zapojily	3	školy	a	to	včetně	6	
pedagogů

Město	do	kapsy	-	mikroklima	okolí	školy 53

Jedná	se	o	projekt	probíhající	1	školní	rok:	v	roce	2018/2019	
se	do	projektu	zapojilo	11	pražských	základních	škol	(532	
žáků)	a	v	roce	2019/2020	je	zapojeno	10	pražských	ZŠ	.	Školy	
zapojené	do	projektu	zkoumají	mikroklima	svého	okolí.	Své	
výsledky,	fotografie	činností	a	návrhy	úpravy	okolí	nahrává	
každá	škola	do	svých	internetových	„kapes“	k	informování	
zastupitelů	městských	částí	a	široké	veřejnosti.

Dlouhodobé programy a projekty pro školy

ZOO	Brno	a	stanice	zájmových	činností,	příspěvková	organizace

ZČ	HB	Forest,	CEGV	Cassiopeia

Jihočeská	univerzita	v	Českých	Budějovicích,	Fakulta	rybářství	a	
ochrany	vod,	Mezinárodní,	environmentální	vzdělávací,	poradenské	

a	informační	středisko	ochrany	vod	Vodňany	

Středisko	ekologické	výchovy	Sever,	Základní	článek	Hnutí	
Brontosaurus

01/71	ZO	ČSOP	Koniklec



Město	do	kapsy	-	veřejný	prostor	v	okolí	školy 126

Jedná	se	o	projekt	probíhající	1	školní	rok:	v	roce	2018/2019	
se	do	projektu	zapojily	4	pražské	základních	školy	(126	žáků)	a	
v	roce	2019/2020	jsou	zapojeny	3	pražské	ZŠ.	Projekt	přivádí	
práci	v	terénu	do	výuky	humanitních	předmětů	(např.	dějepis,	
estetická	výchova,	výchova	k	občanství).	Žáci	hledají	v	okolí	
své	školy	místa	se	zajímavou	historií,	místa	setkávání	lidí	a	
odpočinku,	anebo	naopak	mapují	bariéry	a	problematická	
území.	Na	konci	školního	roku	navrhují	opatření	ke	zlepšení	
veřejného	života	v	prostranstvích	v	okolí	své	školy	a	jedno	z	
těchto	opatření	zkusí	zrealizovat	(např.	výsadbu	stromu,	
instalaci	ptačích	budek).	

Program	„Adaptace	na	změnu	klimatu“	ve	školním	roce	
2018/2019

1875

Projekt	zaměřený	na	tvorbu	a	realizaci	programů	na	téma	
adaptace	měst	na	změnu	klimatu.	Do	projektu	bylo	zapojeno	
23	základních	(1359	dětí)	a	13	mateřských	pražských	škol	(516	
dětí).

Ekoškolka	Rozárka	Smíchov	 35 realizace	2	ekologických	školek	

Ekoškolka	Rozárka	Troja	 36 realizace	2	ekologických	školek	

Ekoškola 399	škol	

Zapojeno	celkem	cca	67830	žáků	(při	průměru	170	dětí	na	
školu).		Velmi	aktivní	zapojení	cca	1000	učitelů	(průměr	2,5	na	
školu),	dopad	na	cca	7980	učitelů	(průměr	20	učitelů	na	
školu).	

Les	ve	škole 408	škol
Zapojeno	celkem	cca	20	400	žáků	(při	průměru	50	dětí	na	
školu).		Zapojeno	cca	816	učitelů	(průměr	2	učitelé	na	školu).	

GLOBE 125
Zapojeno	celkem	cca	3750	žáků	(při	průměru	30	na	školu).	
Zapojeno	cca	250	učitelů	(průměr	2	učitelé	na	školu).

Mladí	reportéři	pro	životní	prostředí 320 300	žáků,	20	učitelů,	15	škol

Jděte	ven 3500
Převážně	rodiče	dětí,	částečně	učitelé	především	MŠ,	1835	
členů	Fb	komunita,	5546	sledujících	Fb	stránka,	3500	
odběratelů	newsletteru

Učíme	se	venku 3080

Cca	polovina	účastníků	jsou	učitelé,	vychovatelé,	jinak	
především	rodiče	dětí;	EV	je	jen	částečně,	4000	členů	Fb	
komunita,	11	000	sledujících	Fb	stránka,	cca	3000	stažení	
publikací	a	metodik,	80	škol	příhlášených	do	mapy	škol	učících	
venku

Mistři	kolegiání	podpory	v	oblasti	přírodovědné	
gramotnosti

115 19	škol,	96	učitelů

Chaloupky	o.	p.	s.,	školská	zařízení	pro	zájmové	a	další	vzdělávání	 http://www.skolni-zahrada.cz/ 950
elektronický	zpravodaj	-	metodická	pomoc	pro	využití	školních	
zahrad	pro	vzdělávání	a	výchovu,	metodická	podpora,	
příprava	projektu	SFŽP	na	vytvoření	sítě	středisek

celkem 32 10957

01/71	ZO	ČSOP	Koniklec

Ekocentrum	Podhoubí	a	Ekoškolka	Rozárka,	mateřská	škola,	z.	ú.

TEREZA,	vzdělávací	centrum,	z.	ú.


